
	8 – sábado, 17 de Fevereiro de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira Vilela
 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG
 PORTARIA PRE Nº 012/2018

 Designa membros de Câmaras de Assessoramento
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais, FAPEMIG, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o inciso XII do art. 11 do Decreto 47.176 de 18 de abril 
de 2017, Resolve: Art. 1º - Designar os especialistas abaixo, como 
membros das respectivas Câmaras de Assessoramento, para um 
mandato de 2 (dois) anos, a partir de 01/03/2018:
 I – Câmara de Ciências Humanas, Sociais e Educação – CHE:
 a) Prof. Dr. Roberto Pires Calazans Matos;
 II – Câmara de Medicina Veterinária e Zootecnia – CVZ:
 a) Profa. Dra. Valéria Paula Rodrigues Minim;
 b) Prof. Dr. Antônio de Pinho Marques Júnior.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2018. Ass) Prof. Evaldo Ferreira 
Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

16 1061810 - 1

Universidade Estadual 
de Montes Claros

Reitor: Prof. João dos Reis Canela
Ato nº 023 – REITOR/2018 – O Reitor da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 
7º, inciso IV, do Decreto nº 45.799 de 06 de dezembro de 2011, dis-
pensa, para alteração de carga horária, nos termos do artigo 10, § 5º 
da Lei Estadual n. 10.254/90, os seguintes servidores:
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA
Masp 09667924 – Edmar Souza Moreira, 38h/a, a/c 01/02/2018.
Masp 06636310 – Mona Lisa Campanha Duarte Colares, 30h/a, a/c 
17/10/2017.
Masp 11781499 – Regina Cardoso Fróes, 38h/a, a/c 01/02/2018.
Masp 14016901 – Ronéria Rodrigues Azevedo, 37h/a, a/c 
01/02/2018.
Masp 14184394 – Vicente Soares Duarte, 38h/a, a/c 01/02/2018.

Ato nº 024 – REITOR/2018 – O Reitor da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor João dos Reis 
Canela, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 
do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro 
de 2011, DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II da Lei Esta-
dual n. 10.254 de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n. 31.930 de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463 de 13 de 
janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, os 
seguintes servidores:
CENTRO DE CIÊNCIASSOCIAIS APLICADAS – CCSA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE01/02/2018 a 20/03/2018
Masp 09667924 – Edmar Souza Moreira; Contabilidade Rural, 
Orientação de Monografia, 27h/a.
Masp 11781499 – Regina Cardoso Fróes; Contabilidade Organiza-
cional I, Contabilidade Geral I, Orientação de Monografia, 25h/a.
Masp 14016901 – Ronéria Rodrigues Azevedo; Planejamento Tri-
butário no Agronegócio, Orientação de Monografia, 21h/a.
Masp 14184394 – Vicente Soares Duarte; Contabilidade Pública, 
Orientação de Monografia, 18h/a.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE17/10/2017a 20/03/2018
Masp 06636310 – Mona Lisa Campanha Duarte Colares; Sociolo-
gia Rural, Sociologia da Indústria e do Trabalho, Educação e Socie-
dade, 25h/a.
CENTRO DE CIÊNCIASBIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVELIV
PARA O PERÍODO DE19/02/2018 a 20/03/2018
Masp 11131224 – Gizele Ferreira David; Gestão de Políticas Públi-
cas: saneamento e saúde, 40h/a.

16 1062151 - 1

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior

ATO N.º 680/2018 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869/1952, 
por 8 (oito) dias, a servidora ESTENITA FERREIRA, Masp n.º 
1033935-6, da Escola de Música, a contar de 06/02/2018.
ATO N.º 726/2018 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869/1952, 
por 8 (oito) dias, ao servidor MOYSES BAPTISTA RODRIGUES 
FILHO, Masp n.º 1057536-3, da Faculdade de Educação, a contar 
de 04/01/2018.

ATO Nº 681/2018 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível VI, 
Grau A, de JOSÉ OSMAR DE MELO, Masp n.º 05422860, nos 
termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de novem-
bro de 2013, da Unidade Acadêmica de Abaeté, de 20 (vinte) para 
40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 02/02/2018 a 
31/12/2018.
ATO Nº 682/2018 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
designação para a função de Professor de Educação Superior, Nível 
IV, Grau A, de RICHARDSON NICOLA PONTONE, Masp n.º 
14151583, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 
de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, de 
20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO Nº 683/2018 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível IV, 
Grau A, de FERNANDA MARCELINO DE REZENDE E SILVA, 
Masp n.º 13817424, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Univer-
sidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 
de 15 de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO Nº 684/2018 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível VI, 
Grau A, de ALEXANDRE SIMÕES RIBEIRO, Masp n.º 13814751, 
nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de novem-
bro de 2013, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 09/02/2018 
a 31/12/2018.
ATO Nº 721/2018 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível VI, 
Grau A, de FABIO PERON CARBALLO, Masp n.º 06648570, 
nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de novem-
bro de 2013, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 09/02/2018 
a 31/12/2018.

ATO Nº 730/2018 - ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
designação para a função de Professor de Educação Superior, Nível 
I, Grau A, de KELLINY GOMES DA SILVA, Masp n.º 13701073, 
nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de novem-
bro de 2013, da Unidade Acadêmica de Diamantina, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 01/02/2018 
a 31/12/2018.
ATO Nº 731/2018 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível IV, 
Grau A, de PAULO ENDERSON OLIVEIRA TEIXEIRA, Masp n.º 
13893060, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 
de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Diamantina, de 
20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 
01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO Nº 732/2018 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
designação para a função de Professor de Educação Superior, 
Nível IV, Grau A, de PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA, Masp 
n.º 12465472, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 
de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Diamantina, de 
20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 
01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO Nº 733/2018 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível VI, 
Grau A, de NEWTON SANTOS DE FARIA JÚNIOR, Masp n.º 
13086269, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 
de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, de 
20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO Nº 729/2018 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível VI, 
Grau A, de JOSÉ VÍTOR VIEIRA SALGADO, Masp n.º 14412027, 
nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de novem-
bro de 2013, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 09/02/2018 
a 31/12/2018.

ATO N.º 688/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ALYSSON RODRIGO FONSECA E SILVA, MASP 
n.° 13814835, classificado no Edital do Processo Seletivo Simpli-
ficado para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 005, com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido 
entre 09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 689/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, ANA PAULA MARTINS FONSECA, MASP n.° 
13815584, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 007, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 690/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, ANDREIA AGUIAR VIEIRA AVELAR, MASP n.° 
11085784, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 097, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 691/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regu-
lamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Pro-
fessor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadê-
mica de Divinópolis, BRUNO MARTINS MOREIRA, MASP n.° 
13814744, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 013, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 692/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, CLAUDIO MENEZES NOGUEIRA , MASP n.° 
14150213, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 049, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 693/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, CLÉCIO EUSTÁQUIO GOMIDES, MASP n.° 
13815766, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 042, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 694/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, CRISTINA SILVA GONTIJO, MASP n.° 09357161, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para desig-
nação Temporária, nº 019/2018, vaga 131, com a carga horária de 
20 horas aula semanais, no período compreendido entre 09/02/2018 
a 31/12/2018.
ATO N.º 695/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, DÉBORA NOGUEIRA CAMPOS LOBATO , MASP 
n.° 13814827, classificado no Edital do Processo Seletivo Simpli-
ficado para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 023, com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido 
entre 09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 696/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, ERASMO TALES FONSECA, MASP n.° 13282637, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para desig-
nação Temporária, nº 019/2018, vaga 128, com a carga horária de 
20 horas aula semanais, no período compreendido entre 09/02/2018 
a 31/12/2018.
ATO N.º 697/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regu-
lamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadê-
mica de Divinópolis, ESTEFÂNIA FÁTIMA DUARTE , MASP n.° 
03723665, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 060, com a carga 

horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 698/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, GESIANNI AMARAL GONÇALVES, MASP n.° 
13817739, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 110, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 699/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regu-
lamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadê-
mica de Divinópolis, HELTON OLIVEIRA CAMPOS, MASP n.° 
14446652, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 020/2018, vaga 026, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 700/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regu-
lamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadê-
mica de Divinópolis, JADIR RAIMUNDO DA SILVA, MASP n.° 
13817663, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 033, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 701/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, MARCELO ROBERT FONSECA GONTIJO, MASP 
n.° 10851996, classificado no Edital do Processo Seletivo Simpli-
ficado para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 012, com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido 
entre 09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 702/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, MARCELO ROBERT FONSECA GONTIJO, MASP 
n.° 10851996, classificado no Edital do Processo Seletivo Simpli-
ficado para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 054, com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido 
entre 09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 703/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regu-
lamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadê-
mica de Divinópolis, MARCIA CUSTODIA PEREIRA, MASP n.° 
09794553, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 016, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 704/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, MÁRCIA HELENA BATISTA CORRÊA DA COSTA, 
MASP n.° 09043126, classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 093, 
com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período compre-
endido entre 09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 705/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regu-
lamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadê-
mica de Divinópolis, MÁRCIA HELENA FERREIRA, MASP n.° 
13891759, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 014/2017, vaga 022, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 706/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, MAURO CÉSAR CARDOSO CRUZ, MASP n.° 
13834205, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 039, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 707/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, MIRIAM APARECIDA ROSA , MASP n.° 14412068, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para desig-
nação Temporária, nº 019/2018, vaga 077, com a carga horária de 
20 horas aula semanais, no período compreendido entre 09/02/2018 
a 31/12/2018.
ATO N.º 708/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, PATRÍCIA FERREIRA SANTIAGO, MASP n.° 
07650781, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 066, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 709/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, PATRÍCIA MASCARENHAS DIAS, MASP n.° 
10977551, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 100, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 710/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, PATRICIA ROSANIA DE SA MOURA, MASP n.° 
12711826, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 034, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 711/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, PATRICIA ROSANIA DE SA MOURA, MASP n.° 
12711826, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 

para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 019, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 712/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, PAULO JOSÉ SILVA, MASP n.° 13821509, clas-
sificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designa-
ção Temporária, nº 019/2018, vaga 045, com a carga horária de 20 
horas aula semanais, no período compreendido entre 09/02/2018 a 
31/12/2018.
ATO N.º 713/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, RODRIGO SILVA FONSECA, MASP n.° 10142644, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para desig-
nação Temporária, nº 019/2018, vaga 120, com a carga horária de 
20 horas aula semanais, no período compreendido entre 09/02/2018 
a 31/12/2018.
ATO N.º 714/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, ROGER ALEXANDRE NOGUEIRA GONTIJO, 
MASP n.° 10179356, classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para designação Temporária, nº 021/2018, vaga 001, 
com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período compre-
endido entre 09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 715/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, TÂNIA NOGUEIRA FONSECA SOUZA , MASP n.° 
14419873, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 071, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 716/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, VÂNIA DOS SANTOS VENTURA, MASP n.° 
13816897, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 119, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 717/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, VIRGÍNIA VITALINA DE ARAÚJO E FERNAN-
DES, MASP n.° 13816699, classificado no Edital do Processo Sele-
tivo Simplificado para designação Temporária, nº 020/2018, vaga 
020, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período 
compreendido entre 09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 718/2018 - DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 
n.º 15.463 de 13 de janeiro de 2005 e inciso II, artigo 85 do Estatuto 
da Universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto 
n.º 43.352 de 15 de novembro de 2013, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Leopoldina, BEATRIZ BENTO DE SOUZA, MASP n.º 01505890, 
com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período compre-
endido entre 01/02/2018 a 31/07/2018.
ATO N.º 723/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, RAYSSA NOGUEIRA RODRIGUES , MASP n.° 
14412407, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 014/2017, vaga 005, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 725/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Carangola, HELENA CARDOSO RIBEIRO , MASP n.° 14450407, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para desig-
nação Temporária, nº 032/2017, vaga 001, com a carga horária de 
20 horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2018 
a 31/12/2018.
ATO N.º 727/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, DINA MARA PINHEIRO DANTAS, MASP n.° 14184188, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para desig-
nação Temporária, nº 018/2017, vaga 032, com a carga horária de 
20 horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2018 
a 31/12/2018.
ATO N.º 728/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regu-
lamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c 
a Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadê-
mica de Ibirité, ANA PAULA FERREIRA PEDROSO, MASP n.° 
14433106, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
para designação Temporária, nº 018/2017, vaga 028, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 724/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Passos, CAMILA BELFORT PIANTINO, MASP n.° 1386131-5, 
de acordo com à estabilidade provisória prevista na alínea “b”, do 
inciso II, do art. 10, do Ato das Disposições Constitucionais Tran-
sitórias, considerando a documentação comprobatória, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 685/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, FABIANA SILVA RIBEIRO FARIA, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 019/2018, vaga 112, com a carga horária de 20 (vinte) horas 
aula semanais horas aula semanais, no período compreendido entre 
09/02/2018 a 31/12/2018.
ATO N.º 719/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 


